ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLDO

1

PROCESSO n° ZJJ/ZQQZ de 24 de julho de 2008

COMISSOES DE:

INTERESSADO :  Executivo Municipal
LOCALIDADE: Bento Goncalves
ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$7.000,00.
PROJETO-DE-LEIn® 129/2008 e lcs 21 de julheo de 2008

Constituicdao e Justicga, Financas e Orcgamento

ARQUIVADO EM:

Secretario-Geral

9 £L\ E{Mm" & 44052008

Modelo N° CM - 05 - Gréfica Bento \




—

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES

AAN ) oo

. PROTOCOLO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO
Of. n° 136/2008 - GAB/PL Bento Gongalves, 21 de julho de 2008.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciacdo e deliberagdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 129 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 7.000,00”.

O Setor de Contabilidade, da Secretaria
Municipal de Financas, solicitou que fosse encaminhado a esse Egrégio Poder
Legislativo Projeto de Lei autorizando a abertura de um Crédito Especial no valor de
R$ 7.000,00 (sete mil reais), na unidade orgamentaria da Secretaria Municipal de
Educagéo, para atender o Projeto MOLEKOTECA.

Servira de recurso para cobertura do referido
Crédito Especial, a arrecadacao a maior efetiva do corrente exercicio, motivada pela
mesma fonte.

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei para
andlise e deliberacdo desse Egrégio Poder Legisiativo.

Sem mais e confiando na aprovagéo da matéria,
em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada estima e

consideracéo.
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Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Qutubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 129, DE 21 DE JULHO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIiPIO A ABRIR
UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 7.000,00.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a abrir um crédito especial no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), na seguinte
unidade orgamentaria:
06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
06 — OUTROS ENCARGOS
13 — CULTURA
392 - DIFUSAO CULTURAL
0054 — DESENVOLVIMENTO CULTURAL
2156 — ESPAGCO PEDAGOGICO
3.3.90.3000000000 — Material de CoONSUMO = ......eeveviviioveeririciercnreene. R$ 2.000,00
3.3.90.3900000000 — Outros Servigos de Terceiros —P.J. - .............. R$ 5.000,00
FONTE 1091 = MOLEKOTECA

Art. 2° - Servira de recurso para cobertura do crédito
especial de que trata o artigo anterior, a arrecadagdo a maior efetiva do corrente
exercicio, motivada pela fonte de recurso acima descrita.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos vinte e um dias do més de julho de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PARECER 232/2008

Processo n® 211/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 129/2008, do Poder Executivo, que
Autoriza o Municipio a abrir um crédito especial no valor de R$ 7.000,00.

O presente projeto de lei, visa autorizar o Municipio a abrir
um crédito especial no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), na unidade
orcamentdria da Secretaria Municipal de Educagdo, descrita no Artigo 1°.

O Artigo 2° determina que servird de cobertura para o
referido crédito especial, a arrecadacdo a maior efetiva do corrente exercicio,
motiva pela fonte de recurso descrita no Artigo 1°.

Assim, esta Assessoria ndo vislumbra O6bices, do ponto de
vista juridico, a regular tramitagdo e votagdo da matéria em anélise. /

s.m.j. é o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos vinte e quatro dias do més de julho
do ano de dois mil e oito.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 211/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 7.000,00. B

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente de Constituicio e Justiga, apds procederem andlise ao Processo 211/2008 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$

7.000,00, exaram o seguinte parecer:

O presente projeto de lei, visa autorizar o Municipio a abrir um
crédito especial no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), na unidade or¢amentdria da Secretaria
Municipal de Educagéo, para atender o Projeto MOLOKOTECA.

Essa Comissdo € de parecer que a matéria tem condi¢des de
tramitagdo e votacao.

E o parecer.

Sala das Sessdes, 25 de julho de 2008.
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PROCESSO N° 211/2008

AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: Autoriza o Municipio a abrir um crédito especial no valor de R$ 7.000,00.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo
Técnica Permanente de Financas e Orcamento, apds procederem a andlise do processo 211/2008, que
Autoriza o Municipio a abrir um crédito especial no valor de R$ 7.000,00, / sd0 de parecer que a
matéria tem condigdes de tramitacio e votagio. |

E o parecer.

Sala das SessOes, 28 de j_1_11h0 de 2008.
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ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 4.425, DE 30 DE JULHO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR
UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 7.000,00.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento.

Gongalves,

FAGO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a abrir um crédito especial no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), na seguinte
unidade orgamentaria:
06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
06 — OUTROS ENCARGOS
13 — CULTURA
392 - DIFUSAO CULTURAL
0054 — DESENVOLVIMENTO CULTURAL
2156 — ESPAGO PEDAGOGICO
3.3.90.3000000000 — Material de CONSUMO .....cooeevveirieeeeiiiieeeeeeen. R$ 2.000,00
3.3.90.3900000000 ~ Outros Servigcos de Terceiros —P. J. ..o R$  5.000,00
FONTE 1091 — MOLEKOTECA

Art. 2° - Servira de recurso para cobertura do crédito
especial de que trata o artigo anterior, a arrecadag¢do a maior efetiva do corrente
exercicio, motivada pela fonte de recurso acima descrita.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos trinta dias do més de julho d/dc\s mil e oito.
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Procuradora-Geral do Municipio

e

Fx



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

